



partii naleraq

21. april 2016

FM 2016/86

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til ændring af tilbudsloven med henblik på at støtte op om de entreprenører, der ønsker at anvende byggematerialer af landets egne ressourcer.**

**(Medlemmer af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit og Per Rosing-Petersen, Partii Naleraq)**

Medlemmer af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit og Per Rosing-Petersen, Partii Naleraq har sammen fremsendt et forslag om at foranledige Naalakkersuisut til komme med et forslag, der støtter op om de entreprenører, der ønsker at anvende byggematerialer af landets egne ressourcer og om en ændring af tilbudsloven.

Det er nødvendigt at vi i Grønland bør udvikle iværksættermentalitet med produktion, der kan øge selvforsyning, da det vil medføre at landet bliver mere robust i finansiel henseende.

Det er nødvendigt at vi gør et opgør med vanetænkningen om at alle varer og materialer skal importeres fra udlandet, ikke mindst fordi når et landet higer efter selvstændighed, bør det kunne give anledning til at ændre sit forbrug, så det bliver mere selvforsynende, og det er også nødvendigt vi stopper med at sige at nye produkter i landet ikke kan svare sig.

Selvom vi udmærket godt kan forsyne os med materialer, er det almindeligt at vi vurderer at det ikke kan lade sig gøre, og vi kan ikke forsætte med at importere varer som vi bruger til dagligt, og dette forhold er ellers noget vi alle bør prøve at begrænse, fordi hvis vi fortsætter som vi altid har gjort, bliver vores handelsbalance aldrig positiv, og derfor er det nødvendigt at vi udvikler produktion af produkter, der kan gøre os selvforsynende.

Sikublock i Narsaq er udviklet meget tilfredsstillende, og som eksempel er der bygget et alderdomshjem, Piareersarfik, en familiebolig i Narsaq og en tjenestebolig til en lærer i Narsarsuaq, og disse bygninger bruges den dag i dag.

På dette grundlag vil vi anbefale at vi begynder med at udvikle produkter, ud af ressourcer der findes i Grønland, og holde op med at sige at vi ikke vil udnytte det fordi det ikke kan betale sig, og det giver en anledning til at spørge om hvorfor alle siger at produktion i Grønland ikke kan betale sig.

Vi har også set, at skisportsudøverne i Sisimiut har bygget deres eget hus, bygget af ler materialer, landets egne ressourcer. Det er et godt initiativ, men siden det ikke er importeret har vi ikke bragt det videre og vi

må spørge os selv, hvorfor vi ikke bygger lejligheder af mursten, fordi erfaringerne fra Narsaq og Sisimiut viser at det kan lade sig gøre.

Vi bør spørge os selv, hvorfor vi er sådan? Hvorfor anser vi importerede materialer til at være materialer, der kan svare sig, selvom det er i forfærdelig stand, er renoveringsmodne eller har let ved at få skimmelsvamp, selvom de i løbet af kort tid sluger en del penge til renovering, og alligevel øger vores køb af disse materialer.

Det giver os ligeledes anledning til at spørge, om hvilket andet land importerer alle materialer? Hvis vi siger at det møder man kun i Grønland, er et korrekt udsagn? Et land der ikke udnytter sine egne ressourcer vil aldrig kunne udvikles yderligere.

Derfor er det nødvendigt at vi ophører med at bremse iværksættere der har udnyttelse af landets egne ressourcer som formål, og hvis vi udnytter landets egne ressourcer, vil det medføre at vores knowhow udvikles, og det kan kun medføre at produktionen kan køres endnu mere rentabelt.

Hvorfor skal vi fortsætte med at bruge træ som byggemateriale, når vi ikke har skove, og når vi ved at det i løbet af nogle få år, vil være behov for at betale dyre domme for renovering?

Vi har store mængder, ler, sand og sten, hvorfor bruger vi ikke de materialer til husbyggeri, og vi ved at vi kan lave beton, men det er ikke den eneste vi skal sætte fokus på, fordi vi bygger mange boliger af træ, hvor der ikke træ som ressource, men vi siger ikke at de ikke kan betale sig, mens vi derimod siger at det ikke kan betale sig hvis vi tænker på at bygge huse af landets egne ressourcer.

Derfor er det nødvendigt med at sige at vi har brug for at ansætte folk med anderledes nødvendige kompetencer, folk, som holdningsmæssigt er positiv for at udvikle byggeriet i Grønland ved brug af landets egne ressourcer, og ikke kun lade byggeriet bero på importerede materialer, fordi hvis importen af materialer mindskes, vil det styrke landets økonomi.

Naalakkersuisuts koalitionsaftale står der følgende: citat begynder. "Der skal arbejdes for at mindste import af byggematerialer udefra og derved bruge af materialer som landet kan levere og producere er af stor vigtighed for koalitionen." citat slutter.

Koalitionsaftalens ordlyd lyder godt, og det er noget som vi alle støtter op om, men det ser ud som om at det kun er ord, som parterne ikke er villige til at fuldføre, ikke mindst fordi Naalakkersuisut støtter ikke forslagsstillernes forslag om udvikling af brug af landes egne ressourcer, der vil medføre selvforsyning, og det er yderst overraskende at forslaget ikke imødekommes.

Det er oplagt, at såfremt forslaget godkendes, vil det kunne medføre at der oprettes flere arbejdspladser, og det vil uvægerlig medføre at arbejdsløsheden nedbringes, og yderligere medføre at færre personlige problemer, og hvis der er større selvforsyning vil det medføre større tilfredshed, og med disse ord vil vi udtale at vi støtter forslaget fuldtud, og henviser forslaget til behandling i bygge- og anlægsudvalget.

Hans Enoksen